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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Природные особенности Урала

обусловили высокий уровень промышленного освоения его территории с

созданием предприятий горнодобывающей, металлургической, химической

промышленности, а также объектов энергетики и транспортной инфраструктуры.

Это привело к образованию природно-техногенных биогеохимических провинций

с высоким содержанием тяжёлых металлов и других токсикантов в окружающей

среде (Грибовский Г. П., 2003; Ермаков В. В., 2003) [73, 100]. Сложившаяся

сложная экологическая ситуация требует оценки в изменяющихся

технологических, экономических и климатических условиях, а также нуждается в

коррекции – для осуществления эффективного развития аграрного сектора и

получения качественной продукции (Грибовский Г. П., 1996; Донник И. М., 2010,

Шкуратова И. М., 2015) [74, 94, 389]. Эти задачи актуальны не только для

растениеводства и животноводства, но и для осуществления рыбохозяйственной

деятельности на многочисленных и разнообразных водоёмах Урала. Здесь

насчитывается более 6 тыс. озёр, а сток рек, принадлежащих бассейнам Печоры,

Волги, Урала и Оби, зарегулирован несколькими тысячами прудов и

водохранилищ. Многие из них имеют рыбохозяйственное значение и нуждаются в

пристальном экологическом и ветеринарно-санитарном контроле, поскольку

естественные и техногенные токсиканты, накапливаясь в цепях питания

гидробионтов, а далее – в органах и тканях промысловых видов рыб, оказывают

негативное воздействие на их популяции и ухудшают качество рыбопродукции

(Моисеенко Т. И, 2006, 2019; Jezierska B., 2006; Wood C. M., 2012 и др.) [203-204,

550, 716-717].

Согласно Стратегии научно-технологического развития РФ от 01.12.2016

ухудшение экологической ситуации и вопросы продовольственной безопасности

относятся к большим вызовам современности и определяют приоритетность таких

направлений развития, которые обеспечивают эффективное взаимодействие

природы, человека и технологий (п. 20 ж), а также переход к
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высокопродуктивному аквахозяйству и созданию безопасных и качественных

продуктов питания (п. 20 г) [357].

Степень научной разработанности проблемы. История изучения водных

объектов Урала насчитывает более 100 лет: она берёт начало от химических

анализов соляных и лечебных озёр и трудов натуралиста Л. П. Сабанеева (1875)

[304]. На протяжении XX века шли активные исследования по всему спектру

рассматриваемых в настоящей работе вопросов, и к 1980-90-м гг. была хорошо

изучена геология Урала, включая коры выветривания и определяемый ими

высокий микроэлементный фон [23, 213, 280]. Были исследованы процессы

формирования гидросферы Урала, химического состава уральских рек и озёр,

включая рассеянные элементы (Андреева М.А., 1973; Черняев А.М. 1975;

Черняева Л.Е. с соавт., 1977; Андреева М.А., Калишев В.Б., 1991) [14-15, 378-379].

Вопросы болезней рыб в уральских водоёмах изучали Кашковский В.В. (1974) и

Сединкин А.Н. (1987) [129, 312].

В настоящее время исследования по лимнологии, гидрологии, гидрохимии,

экологии и палеоэкологии водоёмов Урала продолжают коллективы из Южно-

Уральского федерального научного центра минералогии и геоэкологии УрО РАН

(Удачин В. Н., Масленникова А. В., Гаврилкина С. В.) [52-53, 182-183], Южно-

Уральского государственного гуманитарно-педагогического университета

(Захаров С. Г., Дерягин В. В.) [86, 110-111], Пермского федерального

исследовательского центра УрО РАН (Мирошниченко С. А., Лепихин А. П.) [168,

196-197], Пермского государственного национального исследовательского

университета (Китаев А. Б.) [133-134], Российского научно-исследовательского

института комплексного использования и охраны водных ресурсов (Хафизов

А. Р., Хазипова А. Ф., Камалетдинова Л. А.) [370-371], Челябинского

государственного университета (Корляков К.А., Ходоровская Н. И., Кравцова

В. А. [145-147, 156]. Вопросы гидрохимии и рыбоводства исследуют сотрудники

Всероссийского научно-исследовательского института рыбного хозяйства и

океанографии (Силивров С. П., Еремкина Т. В.) [317-318], радиобиологии и

радиоэкологии водоёмов – сотрудники Института экологии растений и животных

УрО РАН (Трапезников А. В., Трапезникова В. Н.) [353] и Уральского научно-
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практического центра радиационной медицины ФМБА (Пряхин Е. А., Тряпицына

Г. А.) [354], Южно-Уральского государственного гуманитарно-педагогического

университета (Левина С. Г., Дерягин В.В.) [87, 166]. Ветеринарно-санитарное и

экологическое состояние уральских рек и водохранилищ изучают в Южно-

Уральском государственном аграрном университете (Дерхо М. А., Красноперова

Е. А.) [85, 157]. В Институте экологии растений и животных УрО РАН накоплены

и обобщены обширные данные об ихтиофауне и гидробиологии водоёмов Урала

(Богданов В. Д.) [30-31].

Помимо этих исследований к настоящему времени в научной литературе

широко представлены исследования по влиянию техносферы на водный мир и

ихтиофауну [459, 575, 633, 665, 716-717], изучены процессы транспорта

поллютантов в системе «вода – донные отложения – рыба» [82, 170, 424, 597,

603], особенности накопления токсикантов в рыбе и вызываемые ими нарушения

[550, 578, 601, 610, 622, 662, 691], разработаны ПДК и периодически дополняются

списки наиболее опасных для рыбохозяйственных водоёмов веществ [273].

Вместе с тем существует ряд направлений исследований и вопросов, ответы на

которые невозможно дать на основе прошлого опыта и вскрытых общих

закономерностей. К ним относятся вопросы комплексной оценки биокондиции

водной среды в условиях сложного взаимодействия поллютантов между собой и с

естественными факторами среды, вопросы химического загрязнения водоёмов

конкретными промышленными предприятиями, вопросы управления качеством

воды в крупных водных системах, проблемы использования тёплых вод

промпредприятий и ГРЭС в аквакультуре, а также совершенствование

нормативно-правовой базы экологического и ветеринарно-санитарного контроля

рыбохозяйственных водоёмов и качества рыбной продукции. Все они требуют

продолжения исследований на современном научном уровне, в меняющихся

условиях и с учётом особенностей природно-техногенного комплекса акваторий и

прилегающих территорий. Данная ситуация и определила цель и задачи

настоящего исследования.

Цель и задачи. Цель исследования – оценить экологическое и ветеринарно-

санитарное состояние рыбохозяйственных водоёмов Урала.
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Для её достижения были поставлены следующие задачи:

1. Изучить особенности химического состава воды рек, озёр и

водохранилищ Урала и дать сравнительную оценку её качества.

2. Изучить содержание и распределение тяжёлых металлов по акватории

водоёмов в составе воды и донных отложений, идентифицировать

парагенетические ассоциации элементов и предложить подходы к использованию

этой информации в экологическом мониторинге техногенно нагруженных водных

систем.

3. Изучить содержание тяжёлых металлов в тканях, оценить токсические и

генотоксические эффекты в эритроцитах периферической крови промысловых

рыб из водоёмов Челябинской области и предложить подходы к комплексной

оценке экологического состояния водоёмов.

4. Разработать способы снижения содержания тяжёлых металлов в рыбе.

Научная новизна. Впервые проведён анализ содержания тяжёлых металлов

в донных отложениях озёр Маян и Куракли-Маян, Сугояк и Чебакуль,

Верхеуральского, Магнитогорского и Южноуральского водохранилищ; проведена

оценка качества воды водохранилищ Челябинской области методом приборного

биотестирования на простейших. Впервые установлены уровни накопления

токсичных элементов в рыбе из озёр Маян и Куракли-Маян, Сугояк, Чебаркуль,

Чебакуль, из реки Миасс, из Аргазинского, Верхнеуральского, Магнитогорского,

Шершнёвского и Южноуральского водохранилищ, а также из Пруда на

Безымянной балке. Определены уровни цитогенетических и цитологических

нарушений в эритроцитах периферической крови рыб из озёр и крупных

водохранилищ Челябинской области. Впервые проведён многомерный

статистический анализ содержания и распределения тяжёлых металлов в донных

отложениях уральских водоёмов, выявлены и интерпретированы устойчивые

ассоциации элементов. Впервые разработано статистическое сопровождение

методологии корреляционной адаптометрии и проведена оценка уровня

адаптационных трат на поддержание микроэлементного гомеостаза в популяциях

рыб из водоёмов с разной степенью антропогенной нагрузки. Впервые
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разработана методология использования необъяснённой дисперсии содержания

металлов в рыбе для выявления элементов-ксенобиотиков.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в углублении понимания влияния природных и

техногенных факторов на состояние популяций промысловых видов рыб.

Предложены подходы к выявлению паттернов загрязнения в водоёмах Урала.

Определена частота цитогенетических и цитотоксических нарушений в клетках

крови рыб. Установлены уровни содержания тяжёлых металлов в мышечной и

костной тканях рыб из уральских водоёмов. Внесён вклад в разработку

методологии корреляционной адаптометрии для интегральной количественной

оценки влияния средовых факторов на популяции организмов, в том числе –

популяции рыбы.

Научно-практическая значимость работы определяется тем, что в условиях

отсутствия нормативов содержания тяжёлых металлов в донных отложениях

предложены граничные значения для оценки степени загрязнения водных

объектов Урала. Выделение и идентификация паттернов загрязнения в водоёмах

позволяет установить источники загрязнения на ранних этапах. Предложено

использовать методологию корреляционной адаптометрии по комплексу

биологических признаков рыб для комплексной оценки биокондиции

рыбопромысловых водоёмов. Разработаны «Методические рекомендации по

оценке экологического состояния водохранилищ тепловых электростанций и

ведению в них рыбного хозяйства», одобренные учёным советом ГНУ

ВНИИВСГЭ и секцией «Ветеринарная санитария, гигиена и экологи» отделения

ветеринарной медицины РАСХН (протокол 8/6 от 24.10.2005 г.).

Методология и методы исследований. Для достижения цели и решения

поставленных задач были использованы следующие группы методов: 1) химико-

аналитические (титриметрический, гравиметрический, потенциометрический,

спектрофотометрический, атомно-абсорбционный спектрофотометрический,

рентгенофлюоресцентный анализ на пучках синхротронного излучения,

капиллярный электрофорез), 2) морфометрические, 3) паразитологические, 4)
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цитологические и цитогенетические (нарушения ядра и цитоплазмы в

эритроцитах крови рыб), 5) биотестирования, 6) статистические (планирование

эксперимента, описательная статистика, выборочные сравнения, поиск связей и

зависимостей, многомерные методы, пространственная интерполяция).

Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты оценки химического состава и качества воды уральских

водоёмов и водотоков (озёр, рек, водохранилищ) по показателям содержания

веществ, превышающих ПДКВР, и по результатам биотестирования.

2. Химический состав воды водоёмов определяется преимущественно

природными факторами, тогда как химический состав донных отложений более

зависит от степени техногенных воздействий.

3. Комплекс химико-токсикологических и статистических методов как

основа для объективной оценки и нормирования состава природных и

техногенных ассоциаций элементов в донных отложениях.

4. Многомерный статистический анализ данных по содержанию тяжёлых

металлов в костной и мышечной ткани рыб позволяет выявлять элементы-

ксенобиотики в водоёмах по необъяснённой дисперсии химического состава

тканей и проводить интегральную оценку состояния популяций рыб по

результатам корреляционной адаптометрии.

5. Уровень цитогенетических нарушений в эритроцитах рыбы и степень ее

инвазированности как критерий оценки экологического и ветеринарного

состояния популяций промысловых рыб.

6. Способы снижения концентрации тяжёлых металлов в рыбе.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов работы, обоснованность основных положений и выводов

подтверждается использованием достаточных по объёмам выборок объектов

исследования (рыбохозяйственные водоёмы) и предметов исследования внутри

объекта (пробы воды, донных отложений и рыбы), использованием современных

аналитических методов (атомно-абсорбционный анализ, капиллярный

электрофорез) и современных методов статистической обработки данных
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(ординационные техники, ресэмплинг-техники бутстрэпа и складного ножа),

применением специальных пакетов анализа данных и визуализации результатов

(программно-статистическая среда R с библиотеками boot, car, vegan и др., KyPlot,

PAST, SPSS, GW_Chart, UnCensor, Variowin, 3DField).

Результаты исследований вошли в отчеты о научно-исследовательской

работе Уральского филиала ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский

институт ветеринарной санитарии, гигиены и экологии» (Уральский филиал

ФГБНУ «ВНИИВСГЭ») по государственным отраслевым научно-техническим


[…]

25 Li+ – – <0,010 – –
26 F- 0,274 0,686 0,450 2,22* 5,68*
27 Si 5,60 1,70 – 10,96 2,60
28 Mn 0,034* 0,030* 0,013* 0,018* 0,070*
29 Fe 0,143* 0,078 1,424* 0,047 0,038
30 Co <0,001 <0,001 0,003 0,015* 0,005
31 Ni 0,0530* 0,0355* 0,0203* 0,0021 0,0011
32 Cu 0,0340* 0,0135* 0,0160* 0,0023* 0,0063*
33 Zn 0,011* 0,061* 0,039* 0,027* 0,029*
34 Sr2+ 0,086 0,382 0,200 1,54* 0,440*
35 Cd <0,001 0,0050 0,0170* 0,0019 0,0018
36 Ba2+ 0,023 0,396 <0,050 0,097 0,570
37 Pb <0,001 0,0015* 0,052* – 0,004
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Приложение Д.

Программный код для расчётов по корреляционной адаптометрии

в программно-статистической среде R

Данное приложение содержит демонстрационный набор данных и коды для программно-

статистической среды R, которые позволят провести комплекс расчётов по корреляционной
адаптометрии от загрузки данных в пакет до расчёта псевдозначений складного ножа. Для
работы потребуются следующие установленные пакеты: qgaph, boot, car.

1. Набор данных. Cодержание металлов в костной ткани плотвы из Пруда на Безымянной балке
(контроль), в мг/кг сух. вещ-ва

Mn Fe Co Ni Cu Zn Cd
15,79 11,48 2,45 6,12 2,89 58,15 3,17
20,87 13,41 4,22 8,79 4,97 69,10 5,46

9,31 7,09 0,55 3,73 2,63 54,67 1,93
7,85 16,38 0,78 3,31 5,81 37,63 1,37

12,24 11,80 2,14 4,47 2,53 54,26 0,93
9,54 6,93 1,48 3,69 0,86 37,43 1,28
9,63 7,00 1,49 4,95 1,76 36,62 1,93
8,92 14,30 2,10 2,89 1,22 31,74 0,60
9,05 8,72 3,25 2,65 2,83 38,87 0,69
8,89 12,82 1,56 5,17 1,84 36,97 1,35

2. Загрузка данных в R

# копирование содержимого таблицы в буфер обмена
# в пакете R вставка данных из буфера обмена с заголовком (header=TRUE)
mydata<-read.table ("clipboard", dec="," h=T)
# просмотр данных, проверка правильности
mydata

3. Корреляционные плеяды

# построение корреляционного графа с толщиной линий, пропорциональной абсолютному
значению корреляции Спирмена (от 0 до 1). Отрицательные корреляции обозначены
пунктирными линиями.
corMat<-cor(mydata, method = "spearman", use="pairwise.complete.obs")
Graph_cor<-qgraph(corMat, graph= "cor", layout="circle", negDashed=TRUE, minimum=0,
maximum=1)
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4. Расчёт веса корреляционного графа (ВКГ) и средней абсолютной корреляции (САК)

# программирование функции для вычисления ВКГ (wg) с подсчётом количества показателей в
наборе (nvar), использованием корреляции Спирмена (method="spearman"), с произвольным
пороговым значением (mycutoff) и возможностью перебора строк для бутстрепа (indices)
wg<-function(data, indices, mycutoff=0) {
nvar<-length (data)
i=data[indices,]
mycor<-abs(cor(i, method="spearman"))
cutoffcor<-mycor[mycor>=mycutoff]
(sum(cutoffcor)- nvar)/2
}

# вычисление ВКГ для данных c пороговым значением 0 (по умолчанию)
wg(mydata)
[1] 7.728795
# вычисление средней абсолютной корреляции c пороговым значением 0 (по умолчанию)
aac<-Mean.abs.cor<-2*wg (mydata) / length (mydata) / (length (mydata)-1)
mac
[1] 0.3680378

5. Поиск наилучшего нормализующего преобразования для ВКГ и САК

# нахождение параметра λ преобразования Бокса – Кокса для наилучшего приближения
распределения данных к нормальному. Для получения в точности одинакового с нашим
значения в ресэмплинге используем для генератора случайных чисел начальное значение 123.
library(car)
library(boot)
set.seed(123)
mydata.boot <- boot (mydata, wg, R=99999)
powerTransform(mydata.boot$t)
Estimated transformation parameter
Y1
-0.6463467

# визуальная оценка эффективности преобразования: построение гистограмм распределения
бутстреп-реплик функции ВКГ для непреобразованных и преобразованных данных
hist (mydata.boot$t, col="gray")
x.tr=bcPower(mydata.boot$t,-0.6463467)
hist (x.tr, col="gray")
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# выбор преобразующей функции для всех выборок в исследовании. Далее понадобится одно
единственное значение λ для одинакового преобразования всех наборов данных. Его можно
получить как среднее или медианное значение λ, вычисленное в отдельных выборках. В нашем
исследовании средняя λ=-0.43, что близко к -0.5.

6. Применение наилучшего преобразования

# Программирование функции для вычисления преобразованных значений ВКГ.
wg.tr<-function(data, indices, mycutoff=0) {
nvar<-length (data)
i=data[indices,]
mycor<-abs(cor(i, method="spearman"))
cutoffcor<-mycor[mycor>=mycutoff]
x=(sum(cutoffcor)- nvar)/2
y=x
y
}

В предпоследней строке выражение y=x должно быть заменено на нужное преобразование. а)
Это может быть полученное на предыдущем этапе среднее значение λ. Тогда выражение будет:
y=(x^lambda-1)/lambda. В данном исследовании: y=(x^(-0.43)-1)/(-0.43).
b) Или это может быть близкое к идеальному преобразование, взятое из таблицы:

lambda

λ
y=

-2 1/x^2
-1 1/x

-0,5 1/sqrt(x)
0 ln(x)

0,5 sqrt(x)
1 x
2 x^2

В нашем исследовании λ≈-0.5, поэтому у=1/sqrt(x).

wg.tr<-function(data, indices, mycutoff=0) {
nvar<-length (data)
i=data[indices,]
mycor<-abs(cor(i, method="spearman"))
cutoffcor<-mycor[mycor>=mycutoff]
x=(sum(cutoffcor)- nvar)/2
y=1/sqrt(x)
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y
}

# Проверка работы функции
> wg.tr(mydata)
[1] 0.359703

7. Получение псевдозначений складного ножа

# программирование универсальной функции для вычислений любых функций от данных
(theta) методом складного ножа
JackKnife <- function (x, theta, percent, ...)
{
n <- nrow(x)
u <- rep(0, n)
for (i in 1:n) {
u[i] <- theta(x[-i,], ...)
}
theta.hat <- theta(x, ...)
pseudo.values <- n*theta.hat - (n-1)*u
theta.jack <- mean(pseudo.values)
jack.se <- sqrt(sum((pseudo.values - theta.jack)^2)/(n*(n-1)))
jack.bias <- (n-1)*(mean(u)-theta.hat)
alpha <- (100-percent)/100
LCL <- theta.jack-abs(qt(p=alpha/2, df=n-1))*jack.se
UCL <- theta.jack+abs(qt(p=alpha/2, df=n-1))*jack.se
return(list(theta.hat = theta.hat,
theta.jack = theta.jack,
jack.bias = jack.bias,
jack.se = jack.se,
leave.one.out.estimates = u,
pseudo.values = pseudo.values,
percent.CI = percent,
confidence.interval.percent=c(LCL, UCL)))
}

# получение результатов ресэмплинга с использованием функции складного ножа для
преобразованных данных.

> (jk.res<-JackKnife (mydata, wg.tr, 95))

$theta.hat
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[1] 0.359703
$theta.jack
[1] 0.4087525
$jack.bias
[1] -0.04904941
$jack.se
[1] 0.06481204
$leave.one.out.estimates
[1] 0.3947425 0.3916669 0.3517262 0.3238108 0.3547687 0.3507482 0.3481553 0.3538955
0.3337313 0.3392856
$pseudo.values
[1] 0.04434760 0.07202876 0.43149436 0.68273359 0.40411201 0.44029686 0.46363262
0.41197062 0.59344844 0.54345971
$percent.CI
[1] 95
$confidence.interval.percent
[1] 0.2621374 0.5553675

8. Выборочные сравнения

# Результат. Псевдозначения jk.res$pseudo.values являются индивидуальными значениями
преобразованной функции ВКГ, которые можно использовать далее в выборочных сравнениях.
В нашем исследовании мы использовали их в двухфакторном дисперсионном анализе, который
можно провести в любом доступном пакете, включая базовые функции среды R.
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Приложение Е.

Акт внедрения
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