отзыв
официального оппонента на диссертацию Нохрина Дениса Юрьевича
«Оценка экологического и ветеринарно-санитарного состояния
рыбохозяйственных водоёмов на Урале», представленную на соискание
ученой степени доктора биологических наук по специальности: 4.2.2.
Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и
биобезопасность

Развитие на Урале горнодобывающей, металлургической, химической
промышленности, энергетики привело к образованию природно-техногенных
биогеохимических провинций с высоким содержанием тяжёлых металлов и
других токсикантов. В этой связи, работа, посвященная экологическому и
ветеринарно-санитарному контролю водоемов Урала, является актуальной,
так как естественные и техногенные токсиканты, накапливаотся
гидробионтах, оказывая негативное действие на продукцию аквакультуры.

Научная новизна результатов диссертационного исследования
заключается в том, что автором впервые проведены исследования по
содержанию тяжелых металлов и других токсичных соединений в донных
отложениях водоемов Урала и установлены уровни накопления токсичных
элементов в рыбе. Выявлены цитогенетические и цитологические нарушения
эритроцитов периферической крови рыб из озёр и крупных водохранилищ
Челябинской области. Методом многомерного статистического анализа
определено содержание и распределения тяжёлых металлов в донных
отложениях. Впервые разработана методология выявления элементов-
ксенобиотиков.

Теоретическая и практическая значимость результатов
исследования

Теоретическая значимость работы заключается в комплексной оценке
степени загрязнения токсическими веществами, в т.ч. тяжелыми металлами,
водных объектов Урала. При этом прослеживался путь веществ от водной
среды до накопления в органах и тканях гидробионтов.

Научно-практическая значимость результатов исследований
определяется предложенной методологией интегральной количественной
оценки влияния средовых факторов на популяции водных организмов с
помощью корреляционной адаптометрии. Даны диапазоны допустимых
значений содержания тяжёлых металлов в донных отложениях. Выделение и
идентификация паттернов загрязнения в водоёмах позволяет установить
источники загрязнения на ранних этапах.

Степень обоснованности научных положений и выводов, изложенных
в диссертации, определяется большим объемом экспериментального
материала, применением современных статистических методов

исследования, в частности, необъяснённой дисперсии содержания металлов в
рыбе.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений,
поскольку использованы современные методы исследования, в т.ч. атомно­
абсорбционный анализ, капиллярный электрофорез, и соответствующие
программы обработки полученных экспериментальных данных.
Статистическая обработка результатов исследования с применением
программно-статистической среды R не вызывает сомнений в их
достоверности.

Личное участие автора состоит в разработке концепции и методологии
исследования, подборе, адаптации и выполнении методик исследования,
подготовке и проведении экспериментальной части работы, обработке и
интерпретации результатов исследований, разработке практических
рекомендаций, написании и оформлении рукописи диссертации. Значимость
работы Д.Ю. Нохрина подтверждена публикациями: 59 печатных работы, в
т.ч. 13 в журналах списка ВАК соответствующих научной специальности
4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и
биобезопасность.

Диссертация изложена на 362 страницах компьютерного текста и
включает в себя введение, две главы, разделенные на подразделы, куда
входит обзор литературы, и собственные в том числе обзор литературы,
методология и методы исследования, результаты собственных исследований,
заключение, выводы, практические предложения, список сокращений и
условных обозначений, список литературы, который включает 399
источников, в том числе 332 иностранных авторов, приложений. Работа
иллюстрирована 46 таблицами и 50 рисунками.

Во Введении обоснована актуальность проведенных исследований,
описана степень разработанности темы исследования, сформулированы цель
и задачи, определены новизна, теоретическое и практическое значение
работы. Представлены основные положения, выносимые на защиту, дано
подтверждение степени достоверности полученных результатов, показано
личное участие автора в подготовке диссертации, апробация результатов
работы, обозначена структура и объем диссертации.

В разделе 1 «Влияние природных и антропогенных факторов на
рыбохозяйственные водоёмы и рыбу» представлен обзор литературы по
гидрохимической характеристике водоемов: содержание ионов, газов,
биогенных веществ, тяжелых металлов. А также взаимосвязь содержания
элементов в воде и их влияние на гидробионтов: сведения о содержании
химических веществ в водоемах Урала. Дана информация о формировании
химического состава донных отложений и показателях их оценки. Далее идет
очень короткий раздел о методах биоиндикации водной среды.

Раздел 2. «Собственные исследования» разбит на два подраздела:
В подразделе 2.1 «Методология и методы исследования»

представлены сведения об объектах и месте проведения исследования.
Описаны материалы и методы исследований, дано обоснование
использованных методик исследования. Показана техника отбора проб воды,
ее химический анализ и биотестирование. Подробно описаны методы отбора
проб и исследования донных отложений, а также токсикологические и
ихтиопатологические исследования. Импонирует тот факт, что использованы
современные методы исследований.

Дана схема проведения научно-производственного опыта по влиянию
кормовых добавок на выращивание карпа в садковой аквакультуре, но
отсутствует обоснование выбора компонентов и объекта исследований.
Представлена также схема и описание эксперимента по кулинарной
обработке рыбы с целью снижения содержания в ней тяжелых металлов. В
разделе подобно описаны применяемые методы статистического анализа.

Подраздел 2.2 «Результаты собственных исследований» разделен на
5 частей, которые, в свою очередь имеют подразделения.

Подраздел 2.2.1 «Оценка химического состава и качества воды
уральских водных объектов» состоит из шести подразделов: 2.2.1.1
Химический состав и качество воды озёр; 2.2.1.2 Химический состав и
качество воды рек; 2.2.1.3 Химический состав и качество воды
водохранилищ и прудов; 2.2.1.4 Сравнительная оценка качества воды в
уральских водоёмах и водотоках по гидрохимическим показателям и
превышениям ПДКВР; 2.2.1.5 Сезонное и пространственное распределение
гидрохимических показателей; 2.2.1.6 Биотестирование водохранилищ
Челябинской области. Подраздел содержит характеристику химического
состава озер, рек, водохранилищ по ряду показателей, включая содержание
тяжелых металлов. Выявлено, что по микроэлементам и тяжелым металлам
ситуация в уральских водоёмах была ожидаемо неблагополучной. Автор
связывает это с высоким геохимическим фоном, и примерно в половине
случаев с техногенным фактором в водоёмах, расположенных в ближайшей
зоне влияния промышленных предприятий. Представлена кластерная
тепловая карта химического состава воды водоемов Урала. Проведенный
анализ позволил выявить определенные закономерности. В частности, для
многих водоемов отмечена неблагоприятная ситуация по концентрации меди
в воде и по реакции биохимического потребления кислорода. Представлены
данные распределения водоемов по степени загрязненности поллютантами. В
частности, в реках отмечена наиболее частая проблема содержания
элементов Zn, Cd, Pb, связанная с автотранспортом. Выявлено, что значимым
сезонным фактором, влияющим на концентрацию тяжёлых металлов,
видовой состав и численность планктона является весенний паводок.

Подраздел 2.2.2 «Содержание тяжёлых металлов в донных
отложениях» состоит из трех подразделов: 2.2.2.1 Доля подвижной фракции
в валовом содержании как источник информации о загрязнении водоёма;
2.2.2.2 Выявление ассоциаций металлов с использованием многомерных
методов и пространственной интерполяции; 2.2.2.3 Паттерны
микроэлементов в седиментогенезе уральских водоёмов. В подразделе
представлены результаты анализа донных отложений на тяжелые металлы с
помощью факторной модели. Подход с выявлением паттернов элементов
многомерными статистическими техниками, позволил разделить природные
источники загрязнения от техногенных. Выявлено и объяснено
происхождение ряда элементов в составе донных отложений. Было показано,
что наибольший уровень загрязнения донных отложений тяжёлыми
металлами отмечался в водохранилищах, находящихся в зоне действия
крупных металлургических предприятий: Магнитогорского
металлургического и Карабашского медеплавильного комбинатов.

Подраздел 2.2.3 «Комплексная оценка экологического и
ветеринарного состояния популяций промысловых рыб» состоит из пяти
подразделов: 2.2.3.1 Анализ заболеваемости рыб; 2.2.3.2 Цитогенетические и
цитотоксические нарушения; 2.2.3.3 Тяжёлые металлы в тканях рыб; 2.2.3.4
Техника использования необъяснённой дисперсии для идентификации
ксенобиотиков в экологических исследованиях; 2.2.3.5 Техника
использования корреляционной адаптометрии для интегральной оценки
качества водной среды для рыбы. Было установлено, что уровень накопления
тяжелых металлов в костной и мышечной тканях рыб не может
использоваться напрямую для оценки экологического состояния
рыбохозяйственного водоёма. Поэтому авторами предложен эффективный
метод обработки и интерпретации полученных данных, основанный на
корреляционной адаптометрии. Были найдены закономерности: результат
корреляционной адаптометрии микроэлементного состава на костной ткани
относительно стабилен, ранжирование водоемов по адаптационной нагрузке
соответствует величине средового стресса и существуют видовые различия в
адаптационной нагрузке.

Подраздел 2.2.4 «Методы снижения концентрации токсикантов в
рыбе, как объекте питания человека» состоит из двух подразделов: 2.2.4.1
Использование кормовых микродобавок в аквакультуре на примере карпов
тепловодного садкового хозяйства и 2.2.4.2 Влияние кулинарной обработки
на содержание тяжёлых металлов в рыбе. В результате эксперимента по
использованию кормовых добавок в садковой аквакультуре на примере карпа
показана эффективность сорбентов (полисорб, белая глина) в снижении
содержания тяжелых металлов в мышечной и костной ткани рыб. В данном
подразделе приведены результаты изменений содержания токсических
элементов при различных вариантах кулинарной обработки: соление, варка с
солью и без соли.

В подразделе 2.2.5 «Анализ и обсуждение результатов собственных
исследований» на основе собственных и литературных данных проводится
анализ полученных закономерностей, логично резюмируются выносимые на
защиту положения. В подразделе приводится обсуждение результатов,
обобщающие полученные автором экспериментальные данные, с известными
научными фактами.

Характеризуя работу в целом, следует отметить, что диссертантом
достигнута поставленная цель и решены задачи исследований. Выводы
сформулированы лаконично, грамотно, логично вытекают из содержания
диссертации и раскрывают всю полноту исследовательской работы-
Основные положения диссертации отражены в совокупном объеме
публикаций, что позволяет составить довольно полное представление о
проведенной соискателем работе. Представленный автореферат отражает
основное содержание диссертационной работы.

Считаю, что Д.Ю. Нохриным внесен существенный вклад в
методологию интегральной количественной оценки влияния средовых
факторов на популяции водных организмов.

Не имея принципиальных возражений по сути работы, в качестве
замечаний отмечаю следующее:
1. На мой взгляд, разделы следовало бы обозначить более крупными

блоками, традиционно по главам. Четырехуровневый список затрудняет
восприятие.

2. Название 3 подраздела 1 главы несколько не корректно. Оценивают не
биоиндикацию, а качество водной среды с помощью биоиндикации.

3. Фраза «Теоретическая значимость работы заключается в углублении
понимания влияния природных и техногенных факторов на состояние
популяций промысловых видов рыб» не несет конкретной информации.

4. Вызывает сомнение, что отбор проб крови из хвостовой вены крупных
карповых рыб, описанный в разделе Материалы и методы исследований,
осуществлялся инсулиновым шприцом. На практике у крупных
экземпляров рыб добраться до хвостовой вены можно только с
использованием больших игл, которыми снабжены 5-20мл шприцы.

5. Относительно идентификации болезней рыб не дана расшифровка о каких
болезнях идет речь: инфекционных, инвазионных, внутренних
незаразных. И какие лабораторные методы диагностики применялись.

6. В методике нет обоснования проведения научно-производственного опыта
по влиянию кормовых добавок при выращивании карпа и связь этого
опыта с темой диссертации. В данном разделе следовало бы представить

рабочую гипотезу о выборе кормовых добавок и механизме их действия
на содержание тяжелых металлов в тканях рыб. Это становится понятным
только в конце работы.

7. В таблице 8 отсутствует расшифровка (примечание) о представленных
показателях в ней: что в числителе, что в знаменателе (п / N).

8. Желательно было бы дать предположение о наблюдаемом явлении
статистически значимого увеличения концентрации Cd в мясе окуня с
безопасного уровня в свежей рыбе до превышающих норматив
концентраций в результате соления.

9. Утверждение о том, что в результате кулинарных обработок целостность
органов и тканей нарушается, элементы частично выходят в раствор
(рассол, бульон), а мышечная ткань вторично контаминируется ими уже
из раствора, не подтверждено ссылками на источники. Если это результат
собственного исследования, то должно быть подтверждено фактическими
данными.

10.Фраза (246 стр.): «Наименьшие изменения соление и варка оказали на
концентрацию в мясе Fe и Си. Такая ситуация может наблюдаться, если их
исходные концентрации в мышечной ткани оказались близки к
усреднённой концентрации в других органах и тканях» требует пояснения.

11 .Текст заключения отсутствует. Этот раздел включает только выводы.
12.По тексту работы имеются незначительные опечатки. Например, на

странице 80 в примечании вместо слова «порядке» написано раздельно
«по рядке».

Приведенные замечания не снижают общую положительную оценку
диссертационной работы Нохрина Д.Ю.

Заключение. Диссертация Нохрина Дениса Юрьевича на тему «Оценка
экологического и ветеринарно-санитарного состояния рыбохозяйственных
водоёмов на Урале», представленная на соискание ученой степени доктора
биологических наук по специальности 4.2.2. Санитария, гигиена, экология,
ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность является завершенной
и целостной научно-исследовательской работой, самостоятельно
выполненной автором на высоком научном и методическом уровнях.
Диссертационная работа основана на большом объеме фактического
материала, актуальна, полученные результаты имеют научную новизну и
практическую значимость. По своему содержанию, оформлению, объему
проведённых исследований диссертационная работа Нохрина Д.Ю.
соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении
ученых степеней», предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ к диссертациям на соискание ученой степени доктора
биологических наук, а её автор Нохрин Денис Юрьевич заслуживает
присвоения учёной степени доктора биологических наук по специальности
4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и
биобезопасность.

Доктор биологических наук по специальности
03.03.01 — Физиология, доцент доцент (специальность — 4.2.1 -

Патология животных, морфология, физиология, фармакология и
токсикология), профессор кафедры зоологии и аквакультуры ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный университет - МСХА им. К.А.
Тимирязева»

«15» сентября 2025 г.
Пронина Г.И. согласна на автоматизированную обработку

персональных данных

учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный
университет - МСХА им. К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им.
К.А. Тимирязева)

Адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49
Официальный сайт: https://www.timacad.ru/
Тел.: +7 903 173-62-47
E-mail: g.pronma@rgau-msha.ru

Г алина Иозеповна Пронина

Федерального государственного бюджетного- Образовательного

удостоверяю

Контактные данные:

Подпись, должность, учёную степеньГ ̂ 7 ^ -------------------------------------- У J ------------ J

и учёное звание профессора Г.И. Пронин

https://www.timacad.ru/
mailto:g.pronma@rgau-msha.ru